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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed: Que las Cortes Generates han aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:

Articulo 1 .°
Las tasas que se regulan por la presente Ley cons-

tituyen tributos de carScter estatal exigibles como
contraprestaci6n de los svrvicios y actividades prcs-
tados por el Organismo aut6nomo Jefatura Central
de TrAfico, dependiente del Ministerio del Interior,
y se regiran por esta Ley y, en to no previsto en la
misma, por la de Tasas y Exacciones Parafiscales
de 26 de diciembre de 1958, Ley General Tributa-
ria de 28 de diciembre de 1973, Ley sobre Regimen
Juridico de las Entidades Estatales Aut6nomas de
26 de diciembre de 1958 y demAs disposiciones
concordantes .

Articulo 2."
Ambito de aplicaci6n.-Las tasas reguladas por

la presente Ley se aplicardn en todo el territorio
espanol .

Articulo 3.°
Hecho imponible.-Cons ti tuye el hecho imponi-

ble la realizaci6n de las actividades o la prestaci6n
de los svrvicios especificados en las tarifas que figu-
ran en el articulo 6 .° de la presence Ley .

Articulo 4."
Sujeto pasivo.-Quedan obligados al pago de las

tasas las personas naturales o juridicas a quienes,
bien por propia solicitud, o en virtud de preceptor
legales o reglamentarios, afecten las actividades o
svrvicios que constituyen los hechos imponibles .

Articulo 5.°
Exenciones.-Estan exentos del pago de la tasa :
a) Los diplomaticos extranjeros que soliciten el

canje de su permiso de conducci6n por uno nacio-
nal, en las condiciones previstas en el articulo 277,
11, del C6digo de la Circulaci6n .

b) Quienes soliciten la expedici6n de permisos
de circulaci6n para aquellos vehiculos a los clue,
correspondiendo su matriculaci6n como especiales
de acuerdo con el articulo 305 del C6digo de la
Circulaci6n, estuvieran en funcionamiento antes del
4 de noviembre de 1977 .

Articulo 6."
Cuota tributaria .-Las tasas se exigiran con arre-

glo a las siguientes tarifas :

Pesetas

Grupo 1: Permisos de circulaci6n
1 . Expedici6n de permiso de circula-

ci6n de cualquier tipo de vehiculos
clue deba ser matriculado (incluidos
diplomitico, consular y matrfcula
turistica) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .500

2 . Expedici6n de licencias de circula-
ci6n de ciclomotores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

Pesetas

3. Autorizaci6n de circulaci6n para
conjuntos tractor-remolque . . . . . . . . . . . 500

4 . Permisos y autorizaciones de car3c-
ter temporal para traslados y prue-
bas de vehiculos y autorizaciones es-
peciales en raz6n del vehiculo o uti-
lizaci6n de la carretera . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

5 . Cambios de titularidad de los permi-
sos de circulaci6n por transferencia
de vehiculos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000

Grupo 11 . Permisos para conducci6n

1 . Pruebas de aptitud para la expedi-
ci6n de permisos para conducir . . . . . . 2.500

2. Cuando las pruebas de aptitud se
realicen fuera de la capital de la
provincia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.750

3 . Canjes de permisos de conducci6n
por otros extranjeros o expedidos
por autoridades militares . . . . . . . . . . . . . . 500

4 . Licencias para conducci6n de ciclo-
motores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

Grupo 111. Escuelas particulares
de Conductores

1 . Autorizaci6n de apertura de Escue-
las particulares de Conductores o
Secciones de las mismas . . . . . . . . . . . . . . . 10.000

2. Autorizaciones por alteraci6n de los
elementos personales o materiales
de las Escuelas particulares de Con-
ductores .
a) Sin inspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 .000
b) Con inspecci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 .000

3 . Expedici6n de certificados de apti-
tud para Directores y Profesores de
Escuelas particulares de Conducto-
res y otras titulaciones cuya expedi-
ci6n estd atribuida a la Direcci6n
General de Trafico, asi como dupli-
cados de los mismos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500

Grupo IV. Otras tarifas

1 . Anotaciones de cualquier clase en
los expedientes, suministro de da-
tos, certificaciones, cotejos y desglo-
se de documentos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125

2 . Inspecci6n practicada en virtud de
precepto reglamentario (con un
mAximo de dos al ano) . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500

3 . Sellado de cualquier tipo de placas . 125
4 . Duplicados de permisos, autoriza-

ciones por extravio, deterioro, revi-
si6n o cualquier modificaci6n de
aquellos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500

5 . Utilizaci6n de placas facilitadas por
la Administraci6n . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

6 . Sellado de los libros talonarios para
vehiculos clue circulen con permiso
para pruebas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250

7 . Gesti6n administrativa en distinta
provincia de la clue se presenta la
solicitud . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100

8 . Otras licencias o permisos otorgados
por el Organismo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
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Articulo 7."

Devengo.-Se devenga y surge la obligaci6n de
pago del tributo en el momento de solicitarse los
servicios sujetos a gravamen o, en su defecto, al rea-
lizarse la actividad impuesta por precepto legal o
reglamentario .

Articulo 8.°

Destino.-El producto de las tasas reguladas por
la presente Ley se aplicara al presupuesto de ingre-
sos del Organismo aut6nomo Jefatura Central de
Trafico .

Articulo 9."

Administraci6n .-La gesti6n directa y efectiva
de las tasas objeto de esta Ley estara a cargo del
Organismo aut6nomo Jefatura Central de TrAfico .

Articulo 10
Liquidaci6n .-La liquidaci6n de [as tasas se prac-

ticard por las oficinas centrales y provinciales de la
Jefatura Central de Trafico que realicen las activi-
dades o presten los servicios concretos de que se tra-
ce, notificAndose por escrito al interesado . En los
casos en que se establezcan reglamentariamente, se
practicara por el procedimiento de declaraci6n-li-
quidaci6n a que se refiere el apartado k) del articu-
lo 10 de la Ley General Tributaria .

Articulo 11

Recaudaci6n.-El pago de las tasas se efectuar5
en metalico, mediante recibo, ingresandose to re-
caudado en la cuenta del Organismo intervenida y
abierta en el Banco de Espafia, «Caja de los Servi-
cios de Trafico pot Carretera», bien de forma in-
mediata o mediata a traves de las cuentas recauda-
torias autorizadas pot el Ministerio de Hacienda .

Cuando para el cobro sea preciso utilizar el pro-
cedimiento de apremio, este se ajustar5 a to esta-
blecido en el Reglamento General de Recaudaci6n .

Articulo 12

Recursos.-Los actos administrativos resultantes
de aplicar los preceptor contenidos en la presente
Ley, cuando determinen un derecho o una obliga-
ci6n, reran recurribles en via econ6mico-adminis-

trativa, y en su caso, ante la jurisdicci6n con-
tencioso-administrativa .

Articulo 13
Devoluciones .-Procederfi la devoluci6n de las

cuotas que se hubieran exigido por la prestaci6n de
un servicio o desarrollo de una actividad cuando
uno u otra no se realiccn por causas imputables a
la Administraci6n .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

Queda subsistente el procedimiento de liquida-
ci6n de tasas establecido en la Orden de 31 de oc-
tubre de 1973 en canto no se modifique reglamen-
tariamente dicho procedimiento.

Segunda

Quedan derogadas las siguientes disposiciones en
la parte que hagan referencia a la creaci6n, regula-
ci6n o aplicaci6n de las tasas que se regulan por
esta Ley :
- Decreto 13211970, de 4 de febrero (Presiden-

cia del Gobierno) .
- Decreto 1393/1965, de 20 de mayo (Presiden-

cia del Gobierno) .
- Ley 85/1967, de 8 de noviembre .
- Orden de 4 de febrero de 1969 (Ministerio de

la Gobernaci6n), articulo 7.°
- Orden de 17 de matzo de 1969 (Ministerio de

la Gobernaci6n), articulos 7.° y 10 .
- Orden de 16 de mayo de 1969 (Ministerio de

la Gobernaci6n) .
- Decreto 2046/1971, de 13 de agosto (Presi-

dencia dcl Gobierno), articulo 6.°
- Orden de 19 de octubre de 1972 (Presidencia

del Gobierno), normas 2 .' y 4 .'
- Orden de 3 de febrero de 1976 (Presidencia

del Gobierno), articulo 7 .°
Por canto,
Mando a todos los espaholes, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio Real, de Madrid, a 2 de octubre de 1979 .

El Presidente del Gobierno,
ADOLFO SUAREZ GONZALEZ

JUAN CARLOS R .
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